平成２５年２月２５日

各報道機関文教担当記者  殿

2/27「第５回北陸銀行若手研究者助成金」贈呈式

および第３回助成者研究成果報告会を開催

金沢大学と北陸銀行は，平成２０年６月に締結した「包括的連携協力協定に関す

る覚書」の連携事業の一環として，若手研究者の育成を通じて我が国の基礎的・基

盤的な学術研究の発展に寄与することを目的に，平成２１年１月に「北陸銀行若手

研究者助成金」制度を創設，本学の将来有望な若手研究者に対する研究支援を行っ

ております。

この度，第５回目となる本助成金の採択者及び研究課題が別紙のとおり決定し，

下記のとおり贈呈式を行いますので，お知らせいたします。

また，贈呈式終了後には第３回採択者による研究成果報告会を開催します。

（１）日 時 ： 平成２５年２月２７日（水）１４時４５分～１６時４５分

（２）場 所 ： 金沢大学自然科学大講義棟レクチャーホール（角間キャンパス）

【第５回北陸銀行若手研究者助成金贈呈式】１４時４５分～１５時１５分

出席者 ： 北陸銀行 取締役専務執行役員   加世多 達也

           金沢大学 理事（研究・国際担当） 山崎  光悦

【第３回助成者研究成果報告会】          １５時２０分～１６時４５分

    若手研究者７名による研究成果発表

これまでの助成者は，今回を含め３４名，助成額は２，５００万円となりました。

News Release

＜お問い合わせ先＞         ＜担当＞

研究推進部研究推進課 山代     広報戦略室 松本

 Tel： 076-264-5034           Tel : 076-264-5024

別紙

第５回北陸銀行若手研究者助成金 採択一覧

採 択 者 研 究 課 題 名 助成額

人間社会研究域歴史言語文化学系

准教授   安部
あべ

 聡 一 郎
そういちろう

木簡の作成方法に着目した、中国辺境部出土簡牘と韓国出土木

簡の比較研究
350,000 円

人間社会研究域経済学経営学系

准教授   佐藤
さとう

 秀樹
ひでき

欧州銀行同盟の視角と金融監督体制の革新-欧州債務危機の現代

的 resolution- 500,000 円

理工研究域物質化学系

助 教   井改
いかい

 知
とも

幸
ゆき

らせん構造形成を基盤とする新規有機半導体材料の開発 750,000 円

理工研究域バイオAFM 先端研究センター

助 教   渡 邉
わたなべ

 信嗣
しんじ

ナノスケールの生体分子の速い動きを直接観測できる革新的ナ

ノピペット顕微鏡の開発 700,000 円

医薬保健研究域
附属脳・肝インターフェースメディシン研究センター

特任助教  長田
ながた

 直人
なおと

過栄養による脂肪肝炎の進展機構の解明 900,000 円

医薬保健研究域薬学系

助 教   寳
たから

田
だ
 剛

たけ
志
し

全身性エリテマトーデスに見られる精神障害に対する薬物療法

の開発 900,000 円

医薬保健研究域医学系

准教授   郡 山
こおりやま

 恵樹
よしき

機能回復を目指した新規中枢神経再生モデルの開発 900,000 円

計 5,000,000 円

	130225.pdf
	02_採択者一覧（第５回）.pdf